
平成２２年５月１０日
保護者・地域の皆様

狭山市立狭山台小学校
校 長 原 邦宏

狭山台小学校学校応援団（ボランティア）募集のお願い

新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素、本校教育及び教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。
本校では、保護者や地域の皆様と連携を図り、子ども達一人一人の良さや可能性を生かし自己実現

を図るために、保護者や地域の皆様に学校応援団の一員として学習活動を支援していただこうと考え
ています。

つきましては、本年度のボランティアを募集したいと思います。ご理解ご協力をいただきますよう
お願いいたします。尚、お申し込みいただける方は下記の申込用紙にご記入の上、５月２８日までに
担任までご提出ください。

※狭山台小学校へお子さんが通学していない場合でも参加可能です。
申込用紙などについては、電話で教頭までご請求ください。

記

１．ご支援いただきたい内容
ア教科の学習に関する内容

○社会科関係
世界各地の衣食住等の様子、日本各地の気候や生活等の様子、保護者の仕事の様子

○生活科関係
小動物の飼育、野菜・草花の栽培、昔の遊び

○実技的なもの
自然観察、家庭科のミシン、料理、のりぎりの使用実験、
各種スポーツ（バスケットボール、サッカー、リズムなわとび、）
コンピュータ操作、楽器演奏（洋楽器 ・和楽器）

イ教科以外に関する内容
○日本の伝統文化（お茶・お花・日本舞踊・太鼓・その他）
○外国人子女の通訳や適応援助・外国語会話 ○国際理解（外国の生活文化習慣等）
○手話・点字等福祉に関すること ○樹木の剪定・草花の植栽等の環境整美
○イラスト・レタリング等の掲示活動

ウ地域の伝承に関する内容
○狭山やこの辺りの歴史・民話・昔話・昔の行事・まつり

エその他上記以外に考えられる内容のもの
オ年間通して活動するボランティア

①図書ボランティア
本の読み聞かせ・図書室の整理など（どちらか片方でも可能です。）

②園芸ボランティア
校内の花壇の整備、低い樹木の剪定など、環境整備

２登録について
アボランティア協力希望の方は、本校学校応援団名簿に登録させていただきます。

ご支援をいただく時には、学校の教育計画に合わせて検討し、個別に連絡させていただきます。
イ活動内容によっては、ご協力いただく機会がない場合も生じると思われますが、その節はご容赦

ください。
ウ問い合わせ等がありましたら、狭山台小学校 ＴＥＬ２９５８－６７９２

（教頭までご連絡ください。）

狭山台小学校学校応援団申込用紙
ふりがな 性別

お名前 年代
代

ご住所 電話

お子様の学年組氏名 年 組 男・女 氏名
ご協力いただける内容（複数可）

月 火 水 木 金 土 時 間
午前 ８：３０～１０：３０（１・２校時）

１０：３０～１２：３０（３・４校時）
午後 １３：４５～１５：４５（クラブ含む）
特に連絡事項がありましたらお書きください。




